
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°128/2023 
 
OGGETTO: INTERVENTI CONSORTILI DA PROPORRE NEL PIANO NAZIONALE DI 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA DEL 
SETTORE IDRICO 

 
L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 17 (diciassette) del mese di Agosto, alle ore 17.30, 

presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 10/8/2023 prot.n.8.862 
disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro 
 

X  

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
X   

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
X   

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°02: INTERVENTI CONSORTILI DA PROPORRE NEL PIANO 
NAZIONALE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA 
SICUREZZA DEL SETTORE IDRICO 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICORDATO che nell’ambito della riforma prevista dal PNRR, “Semplificazione normativa e 
rafforzamento della governance per la realizzazione di investimenti nelle infrastrutture di 
approvvigionamento idrico”, è stato emanato il Decreto Interministeriale n. 350/2022 che 
definisce i criteri e le modalità per la redazione e l’aggiornamento del Piano nazionale di 
interventi infrastrutturali e per la sicurezza nel settore idrico;  
 
RICORDATO che il Piano è finalizzato alla pianificazione e programmazione di interventi nel 
settore dell’approvvigionamento idrico primario, anche ad uso plurimo, compresa la 
manutenzione straordinaria e la realizzazione di nuovi serbatoi, nonché di interventi relativi 
alle reti idriche; 
  
ATTESO che risulta prioritario inserire quegli interventi volti alla prevenzione del fenomeno 
della siccità, nonché alla mitigazione dei possibili conseguenti danni, al potenziamento e 
all’adeguamento delle infrastrutture idriche, anche al fine di aumentare la resilienza dei 
sistemi idrici ai cambiamenti climatici e ridurre le dispersioni di risorse idriche; 
 
CONSIDERATO che la Struttura Consorziale ha individuato n.9 interventi da inserire nel 
“Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico” per un 
importo complessivo stimato in euro 48.411.000,00, così come risultante dal relativo 
prospetto riepilogativo, da inviare alla Direzione regionale Bonifica e Irrigazione entro il 28 
agosto p.v. al fine di consentire l’avvio delle conseguenti attività in coordinamento con i 
competenti Uffici regionali; 
 
APERTA la discussione, nel corso della quale il Dirigente Tecnico, su invito del Presidente, 
ha illustrato le finalità dei diversi interventi proposti; 
 
RITENUTO di approvare l’inserimento di n.9 interventi nel “Piano Nazionale di Interventi 
Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico” previa predisposizione della prescritta 
documentazione per un importo complessivo stimato in euro 48.411.000,00, così come 
risultante dal relativo prospetto riepilogativo e di affidare alla Struttura Consorziale l’incarico 
di inviare dette proposte di intervento alla Direzione regionale Bonifica e Irrigazione entro il 
28 agosto p.v., al fine di consentire l’avvio delle conseguenti attività in coordinamento con i 
competenti Uffici regionali; 
 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’inserimento di n.9 interventi nel “Piano Nazionale di Interventi 

Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico” previa predisposizione della 
prescritta documentazione per un importo complessivo stimato in euro 48.411.000,00, 



 

 

3 

così come risultante dal relativo prospetto riepilogativo che viene allegato al presente 
atto per formarne parte integrante; 

 
2. di affidare alla Struttura Consortile l’incarico di inviare dette proposte di intervento alla 

Direzione regionale Bonifica e Irrigazione entro il 28 agosto p.v., al fine di consentire 
l’avvio delle conseguenti attività, in coordinamento con i competenti Uffici regionali. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.3         Allegati: n.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 
  



 

 

4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
25/8/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
Este 30/8/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


N. Scheda Titolo  Importo Stato approvativo Note eventuali

1
Realizzazione dello sbarramento antintrusione alla foce del Fiume Brenta in Comune di Chioggia.
Adeguamento del manufatto per formazione di invaso a monte e potenziamento della viabilità. 9.500.000,00€       

Progetto Definitivo Appalto integrato aggiudicato nel
2014. Integrazione al finanziamento
originale.

2

Sbarramento irriguo nel Canale Bagnarolo, in località Acquanera, in comune di Pernumia (PD)

4.141.000,00€       

Progetto Esecutivo  Il progetto va aggiornato sotto il
profilo dei costi in quanto risale
all'anno 2010. Nel CIS‐ Acqua bene
comune è stato aggiornato l'importo
dell'opera a 5.500.000,00 €.

3

Ripristino dell'efficienza irrigua del I° bacino di Castelbaldo

7.500.000,00€       

Scheda progettuale Riconversione del sistema irriguo da
canaletta in cls a cielo aperto a
tubazione interrata al fine di garantire
una maggiore efficienza per un bacino
di circa 600 ha in Comune di
Castelbaldo

4

Ripristino dell'efficienza irrigua del "Derivatore Cantarana" in Comune di Cona

7.000.000,00€       

Scheda progettuale Riconversione del sistema irriguo da
canale a cielo aperto a tubazione
interrata al fine di garantire una
maggiore efficienza per un bacino di
circa 400 ha

5
Nuovo invaso irriguo/laminazione/ecosistemico lungo il Canale Sorgaglia in Comune di Bagnoli di
Sopra (PD)

4.650.000,00€       
Scheda progettuale Piano laghetti

6
Nuovo invaso irriguo/laminazione/ecosistemico in prossimità dell’Idrovora Barbegara in Comune di
Correzzola

2.950.000,00€       
Scheda progettuale Piano laghetti

7
Nuovo invaso irriguo/laminazione/contrasto cuneo salino/ecosistemico in località Cà Bianca di
Chioggia (VE)

3.970.000,00€       
Scheda progettuale Piano laghetti

8
Nuovo invaso irriguo/antincendio/ecosistemico sul versante occidentale dei Colli Euganei ‐ Sagrede
in Comune di Vò Euganeo

1.200.000,00€       
Scheda progettuale Piano laghetti

9

Ammodernamento delle opere di presa delle derivazioni irrigue nel fiume Adige

7.500.000,00€       

Scheda progettuale Riconversione di n.19 opere di
derivazione dal fiume Adige, che
prevede la completa sostituzione delle
opere di derivazione esistenti con
nuovi manufatti e nuovi impianti di
sollevamento.

PIANO NAZIONALE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA NEL SETTORE IDRICO
DECRETO INTERMINISTERIALE N.350 DEL 25/10/2022Delibera n.128/2023


	CdA 128 - 2023
	elenco schede PNIISSI



